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«Masslos und dreist»

Die
Kosten zur Erzeu-

gung von Solarstrom
sind in den letzten Jahren
stark gefallen. Denn Photo-
voltaikanlagen sind viel
günstiger geworden: Allein
von 2007 bis 2012 haben
sich ihre Preise in der
Schweiz mehr als halbiert.
Heute betragen die Produk-
tionskosten für Solarstrom
in neuen Anlagen je nach
Leistung und Typ im
Schnitt nur noch zwischen
18,5 und 27 Rappen pro
Kilowattstunde (kWh).

Doch die Preise, die
Schweizer Elektrizitätsver-
sorger für Solarstrom ver-
langen, hinken den gesun-
kenen Produktionskosten
deutlich hinterher. Das
zeigt die K-Tipp-Stichpro-
be bei 25 Elektrizitätswer-
ken: 17 verkaufen Sonnen-
strom (exklusive Netznut-
zung und Abgaben) um
mehr als 30 Rappen teurer

Teurer Solarstrom: Die Produktionskosten
gehen stark zurück - die Tarife viel weniger

Haushalte müssen für Solarstrom viel mehr
zahlen als für gewöhnliche Elektrizität - trotz
massiv gesunkener Produktionskosten.

als ihr günstigstes Strom-
produkt (siehe Tabelle).

Bei den Elektrizitätswer-
ken Obwalden, Herrliberg
ZH und der Stadt Zürich
kostet Solarstrom rund 60

Rappen pro kWh mehr als
gewöhnlicher Strom. Wa-
rum? Thomas Baumgart-
ner vom EW Obwalden
sagt, der Solarstrom stam-
me aus älteren Anlagen
mit Gestehungskosten von
55 bis 60 Rappen pro
kWh. Zudem koste die
Zertifizierung der Anlagen
nach «Naturmade Star»
auch noch Geld. Er ver-
spricht immerhin: Auf
2015 werde man Sonnen-
s tromprodukte mit tiefe-
ren Preisen lancieren.

Auch das Stadtzürcher
EWZ verweist auf das Al-
ter der Solaranlagen: 1996
habe man die erste Solar-
strombörse der Schweiz ins
Leben gerufen, so Spreche-

rin Esther Rutz. Seither
seien rund 300 Solaranla-
gen in diese Börse aufge-
nommen worden die
meisten erstellt zu einer
Zeit, als die Produktions-
kosten noch über 50 Rap-
pen pro kWh betragen
hätten. Und: «Das EWZ
garantiert den Produzen-
ten die Abnahme des
Stroms für 20 Jahre zu

einem kostendeckenden
Preis.» Dieser betrage bei
einigen Solaranlagen über
1 Franken pro kWh. Das
spüren auch Herrliberg,
Männedorf und andere
EWs, die ihren Sonnen-
strom beim EWZ beschaf-
fen und somit ebenfalls
teuer verkaufen.

«Jammern auf sehr
hohem Niveau»

Praktisch alle vom K-Tipp
angefragten Elektrizitäts-

werke mit hohen Solar-
strompreisen argumentie-
ren, ihr Sonnenstrom
komme mindestens teil-
weise aus älteren und des-
halb vergleichsweise teuer
produzierenden Anlagen.

Heini Glauser, Experte
für erneuerbare Energien,
hält das für Jammern auf
sehr hohem Niveau: «In
der Schweiz ist die Zahl
neuer Solarstromanlagen
inzwischen so gross, dass
höhere Kosten aus alten
Anlagen problemlos breit
abgefedert werden könn-
ten.» Zuschläge für Solar-
strom von über 30 Rap-
pen pro kWh bezeichnet
der Energie-Ingenieur als
«masslos und dreist» aus-
ser im Fall des EWZ, das

wegen seiner Pionierrolle
und der langfristigen Ab-
nahmeverträge eine Son-
derposition einnehme.

Dass es auch günstiger

Solaranlagen:
Sind viel
günstiger
geworden
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geht, zeigen das Stadtwerk

Winterthur und die Bünd-
ner Repower AG . Beide ver-
kaufen die Kilowattstunde
Sonnenstrom mit einem
Aufpreis von weniger als
20 Rappen. Gery Schwager

Zuschläge bis 60 Rappen pro kWh

1 Preis (exkl. MWSt., Netznutzung und Abgaben), der zusätzlich zum

normalen Tarif zu bezahlen ist 2 Zertifiziert nach «Naturemade Star',

Stromversorger Aufpreis für Solar-
strom' (in Rp./kWh)

Stadtwerk Winterthur

Repower AG

EVV Aadorf

Centralschweizerische Kraftwerke AG

Energie Thun AG

Elektrizitätswerke des Kantons Zürich

IBC Energie Wasser Chur

EVV Goms Energie AG

BKW Energie AG

Onyx Energie Mittelland AG

Alpiq Versorgungs AG

Energie Belp AG

EWL Energie Wasser Luzern

Industrielle Betriebe Interlaken

Energie Seeland AG

Energie Service Biel/Bienne

Elektrizitätswerk Altdorf AG

IWB Basel

Arbon Energie AG

Elektrizitätswerk des Bezirks Schwyz AG

Groupe E

Infrastruktur Männedorf

EWZ Stadt Zürich

Elektrizitätswerk Herrliberg

Elektrizitätswerk Obwalden

17,22

192

20

20,5

272

27,82

292

30

322

322

35

352

352

352

392

392

402

402

45

45

492

55,62

56,1 bis

592
602

60,52
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